considerações para a solicitação, estão descritas abaixo:  

I. Considerando o contrato nº 074/2024 foi firmado entre o Município de Meridiano e a 

empresa contratada ADP ENGENHARIA & CONSTRUÇÃO LTDA, na data de 01 de 

julho de 2024, no valor global de R$ 290.380,57 (duzentos e noventa mil, trezentos e 

oitenta reais e cinquenta e sete centavos). 

II. Considerando que após a assinatura do contrato, foi emitida ordem de serviço nº 

012/2024, na data de 02 de julho de 2024, para início dos serviços. 

III. Considerando que a totalidade do recurso a ser empregado na execução do referido

[...]

Este setor de engenharia entende ser pertinente a concessão de reajuste contratual a 

empresa contratada com base na CLAUSULA IV – Item 4.2, no valor de 8,86% de acordo com o 

índice INCC. 

Com a aplicação do reajuste contratual de 8,86% o valor global do contrato passa a ser de 

R$ 318.984,46 (trezentos e dezoito mil, novecentos e oitenta e quatro reais e quarenta e seis 

centavos). 

A planilha orçamentária com os novos valores se encontra em anexo a este ofício. 

Submete-se o pedido de reajuste contratual a apreciação do setor jurídico do Município de 

Meridiano para que se manifeste acerca da legalidade e procedência do mesmo e que se julgar